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Maj:t åt dess Befallningshafvande i länet lemnas uppdrag att utse någon i 
orten boende, dertill passande person, som deltager i styrelsen och lemnar 
redogörelse för medlens användande.

Jag vågar således vördsamt föreslå:
att Riksdagen behagade för en tid af tre år till idiotbarnhemmet i 
Sköfve anslå ett årligt bidrag af 500 R:dr R:mt och att Riksda­
gen i underdånig skrifvelse anhåller att Kongl. Maj:t täcktes låta 
utse någon person, som deltager i styrelsen för barnhemmet och 
som för statsbidragets användande lemnar redogörelse.

Slutligen bör jag tillägga att Mamsell Carlbeck icke har kännedom 
om detta mitt försök att bistå henne i hennes kärleksrika arbete, men att 
jag eger visshet derom att bidraget skulle med tacksamhet emottagas 

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles vördsamt.

Stockholm den 28 Januari 1869.

Motioner i Första Kammaren, N:o 29.

Carl Hasselrot.

Sio 29.

Af Friherre Raab, Carl: Angående förhöjning af tullen å tobak,
TO. TO.

Af Kongl- Maj:ts nådiga Proposition, »om Statsverkets tillstånd och 
behof» inhemtas, att en statsbrist, öfver 9 millioner, uppstår för nästkom­
mande statsregleringsperiod i den beräkning af utgifter, som i samma Kongl. 
Proposition upptagas.
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10 Motioner i Första Kammaren, N:o 29.

Den utväg för utgifternas betäckande, som Kongl. Maj:t föreslagit, 
bör rättvisligen icke klandras, då under flera föregående riksdagar Repre­
sentationen godkänt och accepterat de grunder, hvarpå dessa beräkningar 
stödja sig.

Mig förefaller likväl som man hos oss — i vårt land — ehuru man 
här infört frihandels-systemet — icke uppfattat — i fråga om indirekt be­
skattning — frihandelns konseqvenser, då man icke beskattar lyxen och 
öfverflödet, den enda beskattning, som ett frihandels-system egentligen med- 
gifver.

Mig är det visserligen icke obekant att, i visst hänseende, man ge­
nom Franska traktaten och de garantier man lemnat mot förhöjda tullaf- 
gifter å vin- och spritdrycker, vittnande om bristande kännedom af fri­
handelns fordringar, frånsagt sig rättigheten till all förhöjd beskattning å 
dessa öfverflödsvaror; men ett felsteg härutinnan bör icke så uppfattas, 
som hade man äfven afsagt sig rättighet att beskatta öfriga lyx- och öf- 
verflöds-varor för Statens tarf och allmänna behof, synnerligen som den 
högt uppjagade beskattningen å. bränvin är ett talande bevis derför.

Under antagande häraf och för att gifva vårt beskattnings-system 
den riktning, som frihandels-systemets erkända grundprinciper åsyfta, och till­
vägabringa likhet med den Engelska tillämpningen af frihandeln; så, och 
enär större tillgångar äro och blifva nödiga i vårt statshushållningssätt, 
samt i öfrigt för våra fortgående jernvägs-bvggnader behöfliga, vågar jag 
härmedelst föreslå förhöjd indirekt beskattning å följande artiklar nemligen:

l:o Tobak-
Tobaksinförseln utgjorde år 1866:

Oarbetade blad, skålpund ..... ........... ..............................  4,224,124.
stjelk » . .............................................................. 1,351,267.

Häraf gagnades:
Till cigarrer 685,000 skålp., som motsvara ungefärligen 68,500,000 stycken 

cigarrer. Beskattning, antingen styckevis eller på annat sätt, bör mot­
svara 2 öre pr stycket, gör................... R:dr 1,370,00.0.

Kardus-tobak 497,000 skålp., som efter gra­
derad skala bör lemna, ä 1 R:dr pr skålp. » 497,000.

Rull- och presstobak 1,382,000 skålp. ä
50 öre pr skålp................ ........................ » 691,000.

Snus efter graderad skala, men i medeltal
beräknadt ä 50 öre................................. » 1,230,254.

Summa R:dr 3,788,254. 3,788,254: — 
Transport 3,788,254: —



o et- —7 7 , „ . Transport 3,788,254: —2:o Forokad stämpelafgift å Kort.
Gällande stämpelafgift å hvarje kortlek är 33 öre. Mig 

synes, som denna o stämpelafgift skulle kunna förhöjas 
med 66 öre pr lek- År 1865 utgjorde tillverkningen af spel­
kort 209,948 stycken lekar. År 1866 utgjorde den 162,288.
Antalet torde i medeltal böra upptagas till 200,000 stycken 
lekar. Efter 1866 års skatteförhöjning pr lek skulle sum­
man utgöra..........._.............................................................. 133 333: 33.

1 r 3:o Stämpel-a'gift å alla afflyttningsbetyg, prestbetyg, 
orlofs-sedlar och legala intyg, hvilka efter billig afgift af
högst 25 öre bör lemna förslagsvis ....................... ............. 1,000,000: -

4:o Accis a maltdrycker:
1 ill verkningen i Stockholm beräknas kalkulationsvis utgöra 

4 millioner kannor öl, som efter endast 2 öre pr hel-
T b"telb §Ör 7 öre Pr kanna • ;.......................................... 280,000: —
1 örliga Sverige, efter hvad på eu slump kan beräknas, 

brygges minst 10 gånger detta belopp eller 40 millioner
P fnn°; 0lj a 7 ÖrG I..',: ' ' ' ............ . ......................gör 2,800,000: -
mortel beraknas ungefärligen till 2 millioner kannor, som

med dubbel beskattning eller 4 öre pr butelj .... gör 280,000: _
„ alltså S:a R:dr 8,281,587- 33-

som pa detta sätt skulle komma Staten till godo f förökade årliga statsbi­
drag hvarmed vi skulle kunna amortera våra skulder, bygga jernvägar, 
upphjelpa vart landt- och sjöförsvar och för öfrigt understödja vår industri, 
eller vidtaga deremot svarande skattelindringar.

Stockholm den 28 Januari 1869.

Motioner i Första Kammaren, N:o 29. H

Carl Raab.


